ти ситуацію в Європі напередодні Віденського конгресу, закце-
нтувавши увагу на розгромі Наполеона, його депортації на
острів Ельба, відновленні у Франції династії Бурбонів, ліквіда-
ції умов Тільзітського та інших договорів, укладених європей-
ськими державами з Наполеоном. Скликання конгресу перед-
бачалося Паризьким договором від 18/30 травня 1814 р. Це
була міжнародна конференція, організована за ініціативи Ро-
сії, Великої Британії, Австрії, Пруссії після завершення війн
антифранцузьких коаліцій проти наполеонівської Франції.
Віденський конгрес розпочав роботу 1 вересня 1814 р. і тривав
до 9 червня 1815 р.

Розглядаючи четверте питання, присвячене «Східному
питанню» у 1830-40-ві рр., викладіть суть турецько-
єгипетського конфлікту 1832-1833 рр., проаналізуйте зміст Ун-
кіяр-Іскелеського трактату від 26 червня (8 липня) 1833 р., по-
ясніть, чому цей договір став блискучим успіхом російської
дипломатії і викликав незадоволення європейських політиків,
насамперед Пальмерстона. Доведіть, що Лондонські конвенції
1840-1841 рр. значно погіршили становище Росії у районі Чор-
номорських проток.

Запам’ятайте ці дати
1806-1812 рр.

Ця фраза мала великий успіх в Європі і була
прийнята за точну характеристику політичного становища Росії
після Кримської війни.

Четверте питання присвячене аналізу Паризького трактату
від 18/30 березня 1856 р.

Запам’ятайте ці дати
1853–1856 рр. – Кримська (Східна) війна.
1856 р. – Паризький конгрес.
1856 18/30 березня – Паризький трактат.

час східної кризи.
4. Берлінський конгрес та його рішення.

Методичні поради
У першому питанні розкрийте особливості «Лондонського

протоколу» («Протокол, підписаний Росією, Німеччиною, Авс-
тро-Угорщиною, Францією, Великобританією й Італією у бал-
канських справах» у Лондоні 19/31 березня 1877 р.). Висвітліть
початок російсько-турецької війни 1877- 1878 рр. та диплома-
тичну ситуацію під час війни, зосередившись на таких момен-
тах: 1) відхилення Туреччиною Лондонського протоколу –
привід для оголошення Росією війни Туреччині (маніфест
імператора Олександра ІІ 24 квітня 1877 р.; 2)

1917 р. – Лютнева революція у Росії.
1917 р., квітень – вступ у війну США.
1917 р., 25 жовтня (7 листопада) – прихід більшовиків
до влади у Росії.
1918 р., 3 березня – Брестський мир.
1918 р., 11 листопада – Комп’єнське перемир’я і припинення
воєнних дій.

Питання для контролю і самоконтролю
1. Охарактеризуйте міжнародну обстановку напередодні Пер-

шої світової війни.
2. Чому Сараєвське вбивство вважається приводом до війни?